

Số: /KH-SGDĐT

Tuyên Quang, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án Phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030;

Căn cứ Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 18/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 381/QĐ-UBND ngày 25/02/2026 của UBND tỉnh Tuyên Quang về việc phê duyệt Đề án Phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) lần thứ XI, nhiệm kỳ 2025-2030.

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Truyền thông sâu rộng các nội dung của Đề án để tạo sự quan tâm, đồng thuận cao của toàn bộ hệ thống chính trị, ngành Giáo dục và Nhân dân trong quá trình tổ chức thực hiện Đề án.

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được những mục tiêu của Đề án đến năm 2030.

### 2. Yêu cầu

- Việc tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án phải đúng quy định, đúng thẩm quyền;

- Việc phân công tổ chức thực hiện Đề án phải đảm bảo sáu rõ: “Rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”.

## II. NỘI DUNG

### 1. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030 (thực hiện theo mục tiêu của Đề án)

### 2. Nhiệm vụ, giải pháp và phân công thực hiện

(Có biểu phân công nhiệm vụ chi tiết kèm theo).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Các đơn vị thuộc Sở GDĐT

Tổ chức tham mưu Lãnh đạo Sở các nhiệm vụ được phân công đảm bảo đúng quy định, đúng thẩm quyền và tiến độ.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, các đơn vị thuộc Sở phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng để thực hiện nhiệm vụ; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tham mưu thực hiện Đề án.

Kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở những nội dung khó khăn, vướng mắc và đề xuất phương án giải quyết theo đúng thẩm quyền, đúng quy định.

Giao Văn phòng Sở GDĐT làm đầu mối tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Đề án định kỳ 6 tháng (trước ngày 25/5), hằng năm (trước ngày 25/12).

#### 2. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

- Tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh nhằm xây dựng phong trào chung tay của cộng đồng, huy động tối đa mọi nguồn lực để hoàn thành mục tiêu Đề án.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao để đạt mục tiêu của Đề án có liên quan đến cấp học và nhà trường.

- Các trường được lựa chọn xây dựng thành trường trọng điểm, chất lượng cao, tiên tiến và hội nhập quốc tế đề xuất Kế hoạch thực hiện để Sở GDĐT phê duyệt và tổ chức thực hiện chậm nhất ngày **15/5/2026**.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang của Sở GDĐT./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- UBND xã, phường (phối hợp);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDPT (VD).

**GIÁM ĐỐC**

**Vũ Đình Hưng**